
 

 
Prot. n. 935/2023 
DELIBERAZIONE N. 76 del 18 aprile 2023 
 
Oggetto: elezioni soggetti di rappresentanza interna nazionale dei Massofisioterapisti: modalità, 
commissione e data. 
 

IL COMITATO CENTRALE 
 
Su proposta della Presidente; 
Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 
disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

il DPR 5 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 
13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 
disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 
la legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni riguardante nuove norme sul procedimento 
amministrativo; 

la legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 

il DM 9 agosto 2019 articolo 5 “Istituzione degli elenchi speciali ad esaurimento istituiti presso gli 
Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della 
riabilitazione e della prevenzione”; 

il Regolamento interno approvato il 23 giugno 2016 ai sensi dell’art. 35 del DPR 5 aprile 1950, n. 
221 disciplinante tra l’altro l’attività della Federazione; 

la delibera del Comitato centrale n. 74 del 18 aprile con oggetto: Offerta modulo per elezioni soggetti 
di rappresentanza interna nazionale Massofisioterapisti; 

la delibera del Comitato centrale n. 75 con oggetto: Regolamento per l’elezione dei soggetti di 
rappresentanza interna nazionale degli iscritti agli elenchi speciali ad esaurimento dei 
Massofisioterapisti; 

premesso che: 
con Mozione conclusiva del Consiglio nazionale del 25 e 26 novembre 2022, il Consiglio nazionale, 
relativamente alla rappresentanza interna dei Massofisioterapisti, ha previsto una unica Commissione 



 

a livello nazionale, composta da 7 soggetti, numero adeguato a garantire la pluralità di pensiero, 
una migliore distribuzione del carico di lavoro e una maggiore rappresentanza geografica; 
visti  
il regolamento per elezione dei soggetti di rappresentanza interna nazionale degli iscritti agli elenchi 
speciali ad esaurimento dei Massofisioterapisti; 
l’allegato tecnico; 
preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dai componenti del Comitato centrale; 
acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,  

1. di indire le elezioni dei soggetti di rappresentanza interna nazionale dei Massofisioterapisti 
in seno alla Federazione nazionale, in modalità elettronica non presidiata, nei giorni:  
- 14 luglio 2023, dalle ore 15:00 alle ore 19:00; 
- 15 luglio 2023, dalle ore 9:00 alle ore 13:00, e dalle ore 15:00 alle ore 17:00; 
- 16 luglio 2023, dalle ore 9:00 alle ore 10:00; 

2. di costituire all’uopo la commissione elettorale composta dai seguenti Componenti del 
Comitato centrale: 
- Teresa Calandra, con funzione di Presidente; 
- Caterina Di Marco, con funzione di Segretario; 
- Alessandro Beux, con funzione di scrutatore; 
- Riccardo Orsini, con funzione di scrutatore; 
- Antonio Cerchiaro, con funzione di supplente; 

3. di autorizzare alla presenza, durante l’espletamento delle elezioni, i tecnici dell’operatore 
economico incaricato degli aspetti tecnici, così come individuato dalla delibera n. 74 del 18 
aprile 2023,  

4. di dare mandato agli uffici della Federazione nazionale di predisporre quanto previsto dal 
regolamento in merito alla documentazione a supporto delle elezioni e la pagina web 
dedicata; 

5. di convocare la Commissione elettorale, così come costituita al punto 2 della presente 
delibera, presso la sede della Federazione nazionale, in via Magna Grecia, n. 30/a, a Roma, 
il giorno 14 luglio alle ore 13:00; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta della Presidente e che la sua 
esecuzione è affidata al Segretario in qualità di Responsabile del procedimento; 

 



 

7. di dare atto che il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo. 
 

 
 La Presidente 

Teresa Calandra 
(firmato digitalmente) 

  
  

Roma, 18 aprile 2023 



 

Allegato alla Deliberazione del Comitato centrale n. 76 del 18 aprile 2023. 
 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Proponente 
Teresa Calandra 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Caterina Di Marco 
 
 
 
Il Segretario 
Caterina Di Marco 
 


	IL COMITATO CENTRALE
	DELIBERA
	PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA


		2023-06-14T10:02:48+0200
	TERESA CALANDRA




